4. In Causis Hæreditatum, & rerum im-  
mobilium, coram Magistratu Civicò motis,  
nullus extraneus coram ipsis in testimonium  
acceptatur ( nisi fors *Talis aliquando in ea Ci-*  
*vitate habitasset, reique controversæ notitiam*  
*babere dignosceretur, aut penes Mandatum*  
*Compulsorium examinaretur* ) secùs est in cau-  
sa debitorum, & aliorum quorumvis factorum  
ac negotiorum, extra Territorium Civicum  
gestorum, in quibus nemo bonæ famæ à te-  
stificando excluditur. P. 3. T. 12. Fassio  
( Servatis quoad Admonitionem erga Con-  
sanguineos, & Vicinos, servandis ) coram Ju-  
dice, aut duobus juratis, Cjvibus, ratione  
quæ

quarumcunque rerum, sive mobilium, sive immobilium in eorum Territorio existentium facta; semper est firma. P. 3. T. 3. Quamquam juxta Praxim, Fassio coram solo Judice, aut solo Consule facta, non teneat: sed debeat peragi vel coram duobus Juratis Civibus sine Judice, vel coram iisdem, & Judice. Ceterum videndae sunt consuetudines cuiusvis Civitatis. Nec valet alia Fassio inter Cives, super hujusmodi rebus, coram aliis Judicibus Regni, vel in locis Testimonialibus, jure perennali (aut etiam pignoratio, juxta Prax.) celebrata. Ibidem.

5. Emptor quarumpiam hereditatum, puta Domorum, Hortorum &c. Dominium ingredi, & apprehendere debet coram duobus juratis Civibus ad id à Judice deputatis. Et si quis fuerit Contradictor, intra 15. dies contradictionis suæ rationem coram Judice, & juratis Civibus, assignare tenetur: ad id per Introductores, statim post interpositam contradictionem, evocandus. Contradicte autem, in facie loci venditi, non apparente, Emptor Dominium securè ingreditur. Et si quispiam aliquid juris ad apprehensam hereditatem se habere speraverit; intra unum annum, & diem, ab introductione compungandum, palam. vel osculte contradicere potest:

test: non autem post istud tempus. *Palam contradixisse censebitur, si Possessorem in Causam propterea convenerit: occulte vero; si coram Judice, vel juratis Civibus prohibitions legitimas faciat, & ad Librum Civitatis annotari curet.* P. 3. T. 14. si tamen Possessor talium Bonorum se vexari per hoc advertat; potest contradictem, ad dandam contradictionis rationem, in jus vocare. *Nobiles possessionati, etiam in locis credilibus, & aliis sufficientibus, possunt de Bonis Civilibus testari: Impossessionati vero, extra necessitatem, more Civium testari debent cum Magistratu, vel aliis Civibus.* A. 46. 1655.

6. Licet Civitatenses, duodecim annorum surritulis praescribi, & praescribere deberent; nunc tamen abusu, legis naturam induente, more Villanorum, spatiō unius anni, & dies praescribunt. P. 3 T. 15. id quod intelligendum etiam est de Nobilibus, & Extraneis quibuscumque contra Civem in Bonis Civilibus. Eam ob rem Contradictor semper debet infra annum, & diem renovare suam contradictionem: si vero Judex ejus contradictionem, & prohibitionem in Protocollum annotare, & litteras prohibitorias dare recusaret; nunc poterit contra eum coram Judicibus

Regni ordinariis, vel etiam locis Testimonialibus, liberè protestari; litterasque Testimoniales super protestatione sua, authenticè extrahere. P. 3. T. 15. si quis autem hæreditatem in medio Civium cum pertinentiis, putà, cum omnibus quæ ad eam jute, vel consuetudine pertinent, emerit; sufficit, rem illam corporalem apprehendere: nisi de pertinentiis *specificè* fuerit aliquid exceptum. P. 3. T. 16.

7. Si quis Civium, occasione debitorum, in litem tractus fuerit, & nulla probatio in eum per Actorem produci poterit; tunc Civis ille juramentò solius personæ suæ se expurgabit. P. 3. T. 17. vide verbō: *de Debitis*. Cives, in Territoriis aliorum, hæreditates habentes, ratione proventuum, Dominis Terrestribus de talibus Bonis provenientium, *invitis* eisdem à solutione proventuum talium eximi non possunt: imò in sede eorundem Dominali, occasione dictarum hæreditatum querulantibus, juri parendum erit. P. 3. T. 18. Item Civitates quælibet, ratione jurium possessionariorum, ad instar Nobilium, judicati Judicum Regni ordinariorum obtemperare tenentur: & si de hujusmodi juribus eorum possessionariis Damna, & nocumenta violenter Nobilibus, vel eorum

rum subditis inferuntur; tunc ratione talium  
 actuum potentiarum, Judex, & jura i Ci-  
 ves, unà cum Communitate, per partem lœ-  
 sam possunt in Curiam Regiam evocari, vel  
 in sedem judicariam illius Comitatus, in quo  
 bona illa adjacent. Si autem Nobilis quispi-  
 am, vel *Possessionatus*, contra totam Civita-  
 tem, vel è contra Civitas ipsa contra No-  
 biles, & alios *Possessionatos* homines, Causam  
 aliquam, ratione actuum *majoris potentiae*,  
 vel juris possessionarji movere vellet; ex tunc  
 talis Causa coram Personalii Præsenzia Regiae  
 Majestatis moveatur: ubi Pars, ratione juris  
 possessionarii, convicta; non majori onere,  
 quam in 200. flor. auri teneatur. Si Civitas  
 e jusmodi, aut Civis nulla jura possisionaria  
 in aliquo Comitatu habuerit ( nam si Bona  
 habeat, & ex illis Nobilem lœserit in facto  
*minoris potentiae*; judicium recipere debet à  
 Comite ejusdem Comitatus ) & Nobilis, vel  
 alius *Possessionatus*, contra privatum Civem,  
 & non contra totam Civitatem, causam ha-  
 buerit; ex tunc talis causa coram Magistratu  
 Civico agitari debet. P. 3. T. 19. Animad-  
 vertendum hic ad Articulum 81. 1647. ubi  
 statuitur, ut pro actibus, & violentiis qui-  
 buscunque, sive intrà, sive extra Mœnia, pes  
 Civitatis, contra Nobiles, eorumque homi-  
 nes

nes patratis, non solum Civitas, vel Senatus (uti A. 60. 1618. sanctum) nomine collectivo, sed insuper Cives quoque, & subditi ipsorum, talis facti Patratores, & complices, seorsim in Comitatu convinci possint salvâ tamen octavali quoque pro itâ volentibus, iuxta T. 19. P. 3. prosecutione permanente.

8. Fures, & alios publicos Malefactores intrâ Territorium suum comprehensos, juxta eorum demerita, servatis de jure servandis, punire possunt, non verò *mulilare quemquam*: Nobiles verò, extra locum delicti, nec captivare, nec ob suspicionem, torturæ subjicere possunt. Si enim Civitas aliqua Nobilem, sine justa causa morti traderet; tunc Judex duntaxat, & jurati Cives sententiâ Capitali ferirentur. P. 3. T. 20. nullus Civium, & inhabitatorum alicujus Civitatis, à collectis, & contributionibus Regalibus eximi potest sub mulcta 12. *Marcarum Argenti*. Et si Rex quempiam eximeret, tunc contributionum illarum defalcatio à Rege recipi debet. Sigis. D. 2. A. 10. Civitates Colonum quempiam abducentes, vel fugitivum recipientes, si per Judicem Nobilium, & alios quatuor Nobiles eidem adjunctos requisiti, restituere nollent; *totes quoties in*

200. flor. & homagio talis Coloni teneantur  
 A. 29. 1514. Statutum etiam est, ne Dominis, & Nobilibus in medio ipsorum Domos emere volentibus, ulla impedimenta ponant: vel ab ipsis *Reversales extorquent*, neque eos, qui jam pridem Domos possident majoribus, quam suos Cives; sed nec ipsos Cives nimiis, ac evidentes necessitates longe superantibus, onerent impositionibus A. 21.  
 1635. Et quoties Domum, vel quid aliud emere volentes turbaverint; toties in 2000.  
 flor. Ungaricalibus, Fisco applicandis, convin-  
 cantur. arg. A. 62. 1563.

9. Inducere porrò vinum, & frumentum, ubilibet procreatū, ejusmodi *Dominis*, & *Nobilibus*, invehērēque ad usum domesticum, non secūs, ac ipsis Civibus, liberum esto: ita tamen, ut & ipsi onera, & contributiones præstent; ac ratione Bonorum Ci-  
 vilium, & Domorum; nec non debitorum, ibidem apud concives contractorum, coram Magistratu Civili respondere debeant: quibus præstitis, in Bona, ac Personas illorum nullam exerceant jurisdictionem. 1635. A. 21.  
 Bona Civitatum, quæ juxta A. 33. 1542. nunquam ad *Fiscum Regium* devolvuntur, per quoscunque impetrantur; impetrata, pro non imperialis habentur. 1638. A. 35. Jun

dex Montanarum Civicatum, est Personam  
*Præsentia Regiae Majestatis*; & qui eos ad  
incompetentes Judices in causam traxerit,  
pœnam Calumniæ incurrit, sententiæque e-  
jusmodi Judicium, nullas sint vigoris. Imo,  
si qui ex prædictis Civitatibus, ad extranea  
*Tribunalia* consugerint; præter perpetuam  
*cause* amissionem, in homagio conviacauntur.  
*A. 25. 1622. A. 28. 1630.*

10. Cæterum de Processibus Ci-  
vitatensi-  
bus, consulendum est jus *Tavernicale* ( in  
ordine ad Civitates Magistro Tavernicorum  
subjectas ) ac legitimæ cujasvis Civitatis  
*consuetudines*; quæ nonnunquam, licet juri  
*communi* difformes, vigore tamen non ca-  
rent. Istud notandum, quod si *Judex*, vel  
aliqui *Senotorum* in aliqua *Cause* sint inter-  
essati; loco eorum, alii non interessati, ju-  
rati *Cives*, sunt constituendi. *A. 53. 1659.*

*A. 77. 1715. Privilegia Civium contine-  
ntur Articulis 27. 1618. & 22. 25. 43. 1625.*

3. 1723. & aliis quibusdam, inter quæ Pri-  
vilegia sunt; quod unus ob alterius debitum  
non possit arrestari, nec in Persona, nec in  
rebus: quod à solutione Teloniorum sint  
immunes; nec Triceliam solvant de re-  
bus, in usum proprium inductis.

## TITULUS XXI.

## De Clausula: Nil Juris.

Num. 1. **S**i Clausula: nullum Jus, nullam-  
ve Juris, & Dominii proprie-  
tatem pro se reservando, &c.  
seu scienter, seu ignoranter litteris Fassiona-  
libus inserta fuerit; tunc excludit omnem Fa-  
tentis jurisdictionem: ita ut nunquam talia  
Bona, Juraque possessionaria, etiam defici-  
ente Fassionario, ad ipsum; sed ad collatio-  
nem Regiam recidant.

2. Secus dicendum, si praedicta *Clausula*  
inserta non sit. Tunc enim, tam in mutua, &  
concambiali Bonorum permutatione, aut alia  
perennali collatione; quam in quacunque ra-  
tionabili *Donatione*, *Inscriptione*, vel *obligatione*;  
Fassionario, Hæredibus, & legitimis  
successoribus destituto, non Rex, sed Fatens,  
vel ejus Hæredes succedunt; Bonaque per  
Fassionem abalienata, iterum recuperant.

P. I. T. 69. ubi ratio assignatur: quia inser-  
ta Fassionalibus illâ *Clausula*; non retinetur  
Jus proprietatis, & successionis: retinetur au-  
tem, si Clausula illa inserta non sit.

TITU-

# TITULUS XXII.

## De Concambio.

Num. I.

**C**oncambium, sive concambialis Bonorum permutatio, est Jurium possessionariorum inter duas, vel plures partes reciproca commutatio, & legitima translatio. Quilibet possessio-  
natus homo, de Bonis, & Juribus suis posses-  
sionariis, Concambium sibi utile, jure, ac li-  
berè facere potest; contradictione Filiorum,  
ac Filiarum, vel Fratrum suorum, non ob-  
stante. Ità tamen, ut portio in Concambi-  
um data, non secùs ad eos devolvatur; q-  
uam priora, si retenta fuissent. P. I. T. 70.  
Si tamen fraudulenter in præjudicium successo-  
rum Cambiatio facta fuerit; mox ad instan-  
tiā ipsorum, præmissa legitima evocatione,  
in unico termino, juxta valorem *Communis  
Estimationis*, Bona ejusmodi, *Deceptis*, per  
Judicem, restituī debent. P. I. T. 71. Idem  
videtur intelligendum de B. nis, utique se-  
zui deservientibus, etiam respectu Filiarum.  
An autem hujusmodi Bona, *communi estima-  
tione* mediante, an simpliciter hodie restituenda  
sit; consulenda Tribunalum *Praxis*. Por-

rd fraudulenter Cambiatio celebratur; quando quis concambium Fassionalibus inserit, dum interim occulte emptionem celebrat, aut venditionem: ad decipiendos scilicet, & exhaeredandos Fratres. Cæterum *fraus*, & *dolus nemini patrocinatur.* P. 2. T. 83.

2. Si tamen Filii, aut Fratres ejusmodi Concambio sibi præjudicante, scienter, & lìne juridica reclamazione, vel prohibitione, usi fuerint, fructumque Bonorum permutterum realem percepient; postea illud retractare non valebunt: cum usus realis, in hac parte *vim cessionis, consensusque habeat.* P. 1. T. 72. contrarium videtur sentiendum de Pu-pillis: quibus, quandocunque demum ad legitimam ætatem pervenerint, reclamatio semper opitulari debet arg. P. 1. T. 129. sufficit autem, si reclamatio ejusmodi successorum, intrà annum ab apprehensione successionis computatum, interponatur: cum non per usum cuiuscunque, sed longioris duntaxat temporis, consensus argui debeat. *Kitt. D. 29.*

3. Si Bona per Cambium acquisita, antea non erant utriusque sexus, nec post cambium erunt: licet aliqua pecunia, ad compensandam inæqualitatem, adjecta fuisset. Feminæ tamen ex tali pecunia portionem suam rehabetbunt. Secus dicendum, si Bona etiam

ante Cambium erant utriusque sexūs. P. I.  
 T. 73. & quamvis Bona Cambia iter obtenta,  
 pritis non fuissent juris fœminei ; si ta-  
 men illa, quæ pro his data sunt, sequeban-  
 tur utrumque sexum ; etiam obtenta sequen-  
 tur. Cambium enim naturam Cambiati redo-  
 let. argum. hujus Tituli, & T. 70. P. I.  
 ubi dicitur, portionem per Cambium acqui-  
 sicut, succedere portioni ab alienatæ, etiam  
 quoad ius successionis. In Cambio prout quis  
*Evictionem* assumpserit ; ita etiam tenebitur  
 respondere. P. I. T. 74. omnis quippe Contra-  
 itus à conditione legem accipit.

## TITULUS XXIII.

### *De cognitione falsarum Litterarum.*

Num. I. **I**N cognitione falsarum litterarum,  
 earumque à veris distinctione,  
 maxime attenduntur sequentia,  
 aempe: *Datum*; scilicet ubi? vel quando?  
*Dies*, & *Annus*: forcè enim *Dator* Littera-  
 rum, eō Die, vel Anno jam non erat in vi-  
 vis, aut alibi morata ut. Item sigilli impres-  
 sio, vel appensio, ac circumferentia ejusdem,  
 & s[ic]

& *superscriptio*; an non fortè illud noviter sit appensum, vel impressum. Hoc tamen tantum, quod litteræ bono modō confectæ, semper valeant; et si propter vetustatem sigilli sint destructa, aut propter malam impressionem minus nocibilia: modo locus eorum, & circumferentia, item scriptura ipsa bene appareat. P. 2. T. 17. Notanda item in nominibus, & cognominibus Personarum, ac possessionum in iisdem expressarum abrasio, & cancellatio. *Ibidem.* Attendi etiam debet signum, v. gr. *Leonis*, *Borri* &c. Chartæ, dum conficeretur impressum: qua unicā observatione, Procurator quidam multorum mille flo. instrumenti falsitatem nuper detectus, probando; tunc nondum cœpisse fieri chartam cum insignibus hujus, vel illius Familiæ. præterea attendatur atramenti, aut characterum diversitas: novæ scripturæ insertione in fine instrumenti, correctæ non appositiæ, aliaque similia, ex quibus litterarum falsitas facile detegitur. Hinc patet, non facile dandas esse chartas alias, seu Chartobiancas, quas facile debitores falsificare posseunt. vide T. 14. P. 1. vi cuius, hujusmodi *Falsarii* olim incurabant Notam Infidelitatis; hodie pœnâ Mortis puniuntur, si penes falsas literas, aut sigilla, vitæ alterius: aut

aut vitæ simul, & Bonis insidientur A. 11.  
1723. si verò solis Bonis; tunc, præter re-  
fusionem damnorum, & expensarum, infamia  
notantur A. 12. 1723.

2. Passualium autem, vel missilium Littera-  
rum in Casibus levioribus Falsi Confectores,  
vel talibus scienter utentes, puniendi sunt  
ad arbitrium Tabulæ Regiæ, Comitatūs, vel  
Magistratūs Civici. *Ibidem.* Qui verò pri-  
vatas, & missiles alterius litteras intercipit,  
resignat, seu aperit, violat, detinet, aut sup-  
primit; in 100. flor. instar liquidii debiti per  
Judicem suum competentem defumendis ca-  
stigatur. A. 59. 1723. Excipe casum, quò  
id per errorem sine injuria alterius, vel ju-  
stæ defensionis titulō fieret.

## TITULUS XXIV.

### *De condescensione Causarum.*

Num. 1. **S**tatutum est, ut causantes, non  
nisi lite pendente, & Causa non-  
dum decisâ, Procuratores re-  
vocare, & Causam condescendi facere pos-  
sint: neque vigore novi judicij partem alte-  
ram ab executione latæ sententiae inhibere  
valeant. P. 2. 7. 77. Quamvis autem Con-  
descensio

descensio in variis significationibus usurpetur, significetque frequenter idem, ac Exceptio; prout tamen est hujus loci, definit illam Kit. C. 4. Q. 10. quod sit simplex solummodo Causæ, in priorem statum regressio, nihil planè alterutri Parti adjudicando, vel abjudicando.

2. Fit autem condescensio duobus modis 1<sup>o</sup>. per *Judicem*, quando scilicet is, perletta actione, & acquisitione Actoris, atque evocatione inde subssecuta benè calculata, viuum aliquod ejusmodi deprehendit; propter quod sententiam pronunciare non possit. Puta; quia non denotatur Villa, sive Possessio acquisita, in quo Comitatu, vel loco sic cùm sèpè plures ejusdem nominis Villæ in diversis Comitatibus adjaceant. Ubi observa, hanc exceptionem allegari debere ab Incatto; *Judex enim de se opponens, simul & iudicans fieri nequit.* 2<sup>o</sup>. Causarum Condescensio, vel depositio fit per *Actorem*, cum onere sex *Marcarum* levis ponderis, in duabus Judici (comam quo lis mota est) in tertia vero partibus, in causam attracto persolvendarum: dum nempe Actor, ex aliquo errore, sibi perniciose cognito actionem suam, ac præventionem sponte deserit. P. 2. T. 82.

3. Debet autem fieri Causæ condescensio,

ante latam sententiam finalē, non autem ante interlocutoriam: post hanc enim sēpē admittitur cum onere prædictarum sex Marcarum P. 2. T. 83. nisi fiat cum manifesto præjudicio, & damno Incerti. Hodie in Causis pœnæ Calumniæ obnoxiiis, depositio Causæ admittitur, ante documentorum, finalē Causæ decisionem tangentium, productionem: per Art. 40. 1729. sensu pariter A. 23. 1547. in actibus autem violentiarum pœnæ indebitæ actionis obnoxiiis admittitur solum; antequam Adversarius infligendam Actori pœnam indebitæ actionis petat. Cit. Art. 40. Causa deponitur in Tabula Regia, & Districtilibus, cum onere 6. florenorum: in Foro Viceceſano, sede Judiciarja Comitatus, vel etiam in partibus; uti & coram Magistratu Civili, cum onere trium florenorum: sive de in Causa totaliter deponatur, sive in Parte. Ibidem. Ubi statuitur, ut si quis Adversario jam pro termino comparente Causam deponeat; expensas per ipsum à motione litis, eatus causas (præhabita illarum coram eodem Judice Liquidatione) præviè Patti I refundat. Secùs enim depositio non admittitur. A. 40. 1729. Actor, nisi in prima instantia causam condescendi fecerit, postmodum secuto processu, ab incepta lice se subtrahere

trahere non potest : alioquin in onere actionis indebitæ convincetur. A. 23. 1547.

4. Alia est Condescensio Causæ , seu depositio *Judicialis*, quæ in judicio : alia *Extrajudicialis*, quæ coram Judge quidem causæ ; extra locum tamen , vel tempus judicij instituitur : potestque fieri utraque, cum recessito supra onere. Multa hic quidam de *Exceptionibus* ; quæ afferre nec ratio compendii patitur , nec utilitas syadet : cum fontes Exceptionum plerosque omnes suis locis proponamus : illæ enim peti solent vel ab *incompetentia* Judicis, ac fori, vel ab *errore* in Citationibus observato ; vel ab *insufficientia* testificantis ; vel ab illegali ad comparendum temporis brevitate , aliisque similibus , causam vel differentibus, vel omnino in perpetuum tollentibus.

## TITULUS XXV. De Consensu Regio.

**C**onsensus Regius, est jurisdictionis S. Coronæ in Bonis, & juribus possessionariis, ad eam modò successoriō devolvendis, spontanea per Regem cessio: fitque in Bonis, in semine , Hæredib⁹que defientium, vel ad uni-

unicam, & singularem Personam, defactui seminis appropinquante m redactis P. i. T. 64 Fassio, cui Rex consensum Regium præbuit, verbotenus in ipsis litteris consensualibus inseri debet: alioquin consensus erit invalidus. P. i. T. 35. Fassiones autem consensu Regio indigentes ( de quibus vide verbo: *Fassio* ) post impetratorem ipsius consensus, intrà revolutionem unius anni, statutio legitima roborari debent P. i. T. 63. Quod intellige de casu, in quo *Fassionarius* extra dominium ipsorum Bonorum extulit; item quando Fassio est de præsenti, & non sub aliqua conditione de futuro: tunc enim non nisi à tempore purificatæ conditionis annua revolutio erit computanda. Nisi forte in Bonis fassionalibus *jus Regium* lateret, aut simul cum consensu impetratum esset; hoc enim casu statutio super jure Regio intrà annum subsequi debet. *Ibidem*. Et P. i. T. 66. De differentia consensus Regii à jure Regio vide *Kitt. D. 9. & 31.* sic autem introductio Fassionarii in possessionem, per clausulam ( per manus dedit, tradidit, & affixavit ) fassionalibus inseri solitam.

TITU-

## TITULUS XXVI.

De Conservatore Litterali-  
um Instrumentorum.

Num. 1. **L**itteralia instrumenta, factum Bonorum possessionariorum tangentia, non Filia, sed Filius naturalis maximus, licet sorore junior, conservat: modo non sit, immo. furiosus, vel amens, 2dō. Dissipator Bonorum suorum manifestus. 3tiō. vel ceteros Fratres suos, de Bonis Paternis, vel etiam suis ( vice infra n. 5. ) exhaeredare palam non pretenderit. His enim casibus, alteri ex Fratribus naturali proximo, & ad lineam generationis Paterna propinquiori, conservatio litterarum assignanda. P. I. T. 42. Idem videtur de Filiabus, ac Sororibus, in defectu Fratrum, intelligendum.

2. Filiæ vero Transumptum, seu paria litterarum Bona utriusque sexui deservientia tangentium ( si secus Fratres dare nollent ) coram judicibus Regni ordinariis acquirere possunt. *Ibidem.* Cujus ratio est, ut juribus suis invigilare possint. Quare propter rationis paritatem, idem Transumptum, etiam aliis Fratribus dandum videtur. vide *Kitt.* Dub. 17.

3. Quantum ad transumptiones litterarum, istud hoc loco Notandum: quod si Pars altera oppugnet in judicio transumpta, quae simpliciter & absolute in Capitulis, aut Conventionibus, vel etiam coram Judicibus Regni ordinariis sunt facta; quod inquam tali Casu eadem transumpta non teneant; nisi simul litterae originales exhibeantur P. 2. T. 15. Ulad. D. 1. A. 96. Excipe Casum, quo Transumptiones litterarum, aut in Tabula Regia, in judicio contradictorio inter litigantes; aut coram Judicibus ordinariis, in terminis octavalibus fierent; vel quando in Bonorum inter Fratres divisione, vel aliter coram iisdem Judicibus, de litterarum conservatione agitur, ibique litterae transumuntur. Locis eitt. vide de his plura verbo: *Transumptio litterarum.*

4. Prosecutio litium, infra tempus divisionis motarum, ad conservatorem litterarum spectat; communii tamen sumptu. Qui licet ad prosequendas causas, & defendenda jura communia, sensu Tituli 34. P. 2. & P. 1. T. 42. authorizatus, nec Procuratoriis litteris Fratrum indivisorum, etiam minorennum cogeat; in causis tamen communibus contra eosdem motis, prout citati fuerint, ita & comparere tenebuntur: & in violentiis, quod Person;

Personaliter, vel per expressam commissionem excesserunt; tunc Fratres Birsagia supportare debebunt. *Com. Syst.* quæ notat hic plura, sed quia nec habent vim *nova legis*, nec *venturis rationes continent*, de industria prætermittimus.

5. De *Fratribus universim*; Nota compendiò sequentia: 1<sup>o</sup>. Frater in Bonis indivisis non amittit portionem suam, vigore sententiæ, contra Fratrem latæ. *P. 2. T. 60.* 2<sup>o</sup>. Bona ante divisionem inventa, æqualiter inter Fratres dividuntur. Hinc licet unus Fratrum suis servitiis à Rege, vel etiam alii Bona imperaverit; si tamen nomina Fratrum suorum litteris donationalibus inseri procuravit, cum *clausula*: *per Eum &c.* tempore divisionis ( nisi ante divisionem, quod licet potest, ea realiter à se abalienasset ) reliqui Fratres perinde ex illis Bonis portionem suam jure habere possunt: nisi aliter in ipsis litteris fuerit declaratum. Fratres enim indivisi, infra divisionis tempus, & lucrum, & damnum æqualiter participare debent. *P. 1. T. 43. & 40.* item *A. 54. 1655.* ubi hæc lucri, & damni participatio restringitur ad solos Fratres carnales, & Uterinos indivisos: Quibus omnibus derogat *Articulus 47. 1723.* ubi datur facultas Fratri *Acquirenti*, non nisi

talia Bona, quæ ex fructibus Bonorum Avitiorum, Paternorum, vel Maternorum acquisita fuissent, inter suos Fratres, aut Sorores condivisionales, divisioni submittendi: reliqua verò aliis viis parta, penes portionem de Aviticis, eorumque fructibus sibi obvenientem, pro se retinendi. Quare immutata etiam est dispositio *Tituli* 44. P. 1. vi cuius Frater debebat renunciare Aviticis, si Bona acquisita pro se reservare vellent: uti & exceptionis, hic *Num. Imō*, tertio loco allatæ. *3tiō*. Bona post divisionem per aliquem Fratrum acquisita ( si nempe acquisitionis fuit per collationem Regiam purè propter fidelia servitia ) ipso deficiente, non ad Fratres divisos, sed ad Regem devolvuntur: nisi *Acquisitionalibus* etiam Fratrum nomina fuissent inserta. P. 1. T. 50. A. 26. 1715. *4tō*. In depositione juramenti, cum Fratres indivisi contra sexum foemineum litteras producunt, Frater major, & Litterarum conservator præfertur cæteris. P. 2. T. 44. vide verbo: *Divisio Bonorum*. multa enim, quæ illi loco propria erant, huc retulimus; & vicissim: id quod in pluribus aliis *Titulis*, ob materiæ paritatem, facere cogimur.

TITU-

## TITULUS XXVII.

## De Concordia Litigantium.

Num. 1. **L** Itigantes quandocunque, & in quibuscunque factis potentiaris, aliisque omnibus causis liberam semper habent concordandi facultatem, idque absque omni etiam Judicum requisitione, ac solutione Birsgiorum. *Alt.*

*A. 31. 1439. Ulad. D. 1. 1492. A. 68.* quibus abrogatus est *Articulus 24. 1351.* ubi pro judicio pacis, 3. Marcæ exigebantur. Hæc tamen intellige in casu, quò *Partes ante executionem concordaverint*: nam si id faciant post executionem, Birsgium per Juges exigi potest. *Ulad. D. 2. A. 13. 1495.* & *P. 1. T. 16. A. 55. 1486.*

2. Ex quibus, uti & ex *Titulo 57. P. 2.* manifestum evadit, non aliunde, quam ab Adversario pendere, ut Reus sententia capitali damnatus, caput amittat, vel salvet; ubi dicitur: igitur gratia Principis contra eum (*Adorem*) non valet, sed tota *satus* Detenti illius, in manibus Adversarii sui pendet. Idem censendum de *Adultera*; cui Maritus, ubi adulterium cognoscit, mortem i-

*re inferre potest, vel, si lubet, vitam donare.* P. 1. T. 105. modò Maritus post cognitum adulteriū, id non approbet cohabitando & concubendo cùi sua; tunc enim, licet illa etiam secundò peccaverit, nocem ei inferre non potest. *Ibidem.* An autem Mulierem adulteram, absente Marito, ab alio, vel per solam famam, accusatam & convictam, Judex ex officio ad mortem damnare possit; consule *proxim:* nam juxta leges citatas, Mariti accusatio, & voluntas adhoc requiri videtur.

## TITULUS XXVIII.

### *De Damnis Illatis.*

Num. 1. **S**i quis Nobilium, aut Rusticorum, Pecora de segetibus, pratis, foenilibus, vel sylvis glandinosis prohibitis, ob illata Damna impulerit, & Dominus animalium hojusmodi, contumaciam ductus, noluerit redimere; tunc damnificatus solum per triduum, illa apud servare poterit; tum manibus Comitis, vel Vice-Comitis Parochialis; absentibus vero illis, ad manus Iudicium, cuius processui Territorium illud subest, assignare tenebitur. P. 3. T. 33. nam secus singulis post triduum diebus,

bus, singulas 3. Marcas gravis ponderis, in duabus Judicii, in tertia vero parte Adversatio, impellens solvere tenebitur. Damna vero irrogata, juxta conscientiosam Judicis, & Juratorum illius loci estimationem, compensari debent. Nam prohibitio, cum speciali, & expresso onere facta, ne pecora in talibus locis pascantur; Colonos duotaxat respicit illius loci: non item Extraneos, qui ad refundenda sola Damna tenentur. Ibidem.

2. Colonus autem furtim, vel manifeste sylvam succidens, vel Arbores decorticans, si ibidem comprehendatur, omnia Bona secum habita perdit; & insuper in homagio suo ob violentiam convincetur. Ibidem. &  
 A. 94. 1715. si sit Nobilis, tunc per Vice-Comitem; si colonus, per Dominum Terrestrem poena homagialis desumenda. De Damnis per Castellanos, seu officiales patratis, Domini ipsorum satisfactionem impondere tenentur, & se de innocentia iuramento purgare: suum vero interesse a suis servitoribus, alios damnificantibus, desumere possunt; idque seu per occupationem verum, seu per detentionem Personarum, si aliter solvere non possent, etiam Nobilium. Vlad.  
 D. I. A. 24. 1492. Confer hæc cum dicendis immediate.

3. His adde ex *Articulo 42. 1729.* sequentia : 1<sup>mo</sup>. præter 3. *Marcas*, *Invagiantem*, etiam *Damnum*, si quod ex neglecta resignatione post triduum emersisset, refundere teneri : est tamen illi liberum, *Pecora ad manus Vice Comitis*, vel *vicinioris Judicis Nobilium*, intra illud triduum, resignare. resignatio solum litteratoria fit, quando *Invgians* per Epistolam resignat Judici pecora; *Judex autem pecora suo nomine ibidem vult etiam ulterius detineri*; restituenda, post praestitam Judici cautionem, suo Domino. Praedicta autem pena eadem est, sive unum, sive plura sint pecora invagiata. 2<sup>dō</sup>. si *Abigens* sit *Communitas*, seu *Nobilis*, seu *ignobilis*, poenam solvit collectivè; si sint *Nobiles privati*, singuli solvunt dietim 3. *Marcas*: si vero sint subditi, tot iterum dietim 3. *Marcas* solvunt, quot *Dominorum* in Bonis divisorum subditi fuerint: imo si pecora, vel subditi, quorum erant pecora, ad Dominos in iisdem Bonis divisoribus spectant, tunc pro numero *Dominorum*, multiplicandus etiam erit numerus ternarum *Marcarum*. Nec tamen haec pena ultra quinadenam extenditur; nisi *Abactor judiciali* er admotitus, resignare pecora neglexerit; tunc enim terminus poenæ nullus est. 3<sup>ta</sup>. *Judex* pecora Dominino

mino suo reddet, erga pignus damno æquivalens, juxta æstimationem Judicis, & Juratorum loci: & nisi intra quindenam pignus rematur, manebit Invagianti irredemptibiliter. 4to. Si fuit abactio ex loco controverso, sufficit cautio scripta, super eo præstanta, quod facta revisione judiciaria, velit satisfacere: nec Judex aliud tunc exigere potest, quam refusionem intentionis pecorum non illa interea usui fuissent, compensacionemque fecissent. 5to. si ad locum non controversum damnificandi studio; vel verò contra inhibitionem judiciariam, pecora impulsa fuerint, etiam poena violentiæ defumi potest: feci autem sola damni, & expensarum refusio. 6to. si pecora ex loco controverso abigantur (*idem* videtur dicendum de aliis violentiis; ut si fœnum tuum alter auferat) & Abigens ejus usum pacificum, publicum, & non subreptitium, precarium, aut permissum, saltem unius ab invagatione anni, habitum probet; tunc coram Vice-Comite ad poenam violentiæ, & damni refusionem: imo, si inhibitio judiciaria personaliter bis præcessit, etiam ad amissionem pecorum agere potest. Econtra si & altera Pars æqualem usum, licet cum Abactore simultaneum ostendat, idque citra judiciariam prohibitionem,

aut contradictionem; tunc Abactor in iisdem poenis convincetur: quia jus suum non viâ facti, sed authore Judice prosequi debuisset. *A.*  
*Cit.* Damnorum porro in violentiis recuperationes; non, ut olim, juramento Actoris; sed Judicij estimatione fiant. *A. 27. 1638.*

## TITULUS XXIX.

### *De Debitis.*

Num. I. **I**N acquisitionibus liquidorum debitorum, etiam expensæ in litem factæ, Actori adjudicandæ sensu etiam *T. 62. P. 2. & 31. 1659.* In facto debiti, vel mutui, Actorе nullum probabile documentum afferente, Reus juramento se purgat. *P. 2. T. 32.* Ceterum cendum est, ne aliqua Partium majori juramento, quam meritum causæ exigat, oneretur. *A. 23. 1613.* Rusticus debitum non solvens, Adversario per Dominum terrestrem assignans: qui eum 15. diebus in suo carcere detinere, tum juxta accordam cum eo agere potest. *P. 3. T. 28.* Mercatores etiam, ut liquidum evadat debitum, libros mercantiles, pro inscribendis debitibus habeant; & statim, cum quid emitur, vel intra annum, per

per Emptorem subscribi, vel subsignari current; vel si is detrectet, per Notarium, aut alium fide dignum. A. 53. 1723.

2. Pro majori Creditorum securitate, omnia debita per quovis contrahenda, *improtocollari* debent in illis Comitatibus, vel Oppidis, in quibus Bona oneri subjicienda, sita sunt: & in debitibus exolvendis, *prioritas juris* observanda. A. 107. 1723. Debitorum *Obligatoriales*, & *Charto-bianca*, si Creditor, vel ejus successores, intra 32. annos *præscriptionis* capaces, se nullatenus inserviant; penitus expirant. A. 37. 1729. *Interesse sex per centum* (si superinde obligatoria extent) in, & extra judicium exigi possunt. A. 144. 1647. ultra 6. florenos autem, seu in virtualibus, seu aliis rebus, etiam titulō *discretionis*, exigentes, aut accipientes; ejusmodi interesse, & discretiones amittunt. A. 51. 1715. sensu verò *Articuli 120. 1723.* etiam *Capitale.* Actions Fisco competente.

## TITULUS XXX.

### *De Decimis.*

Num. I. **D**ecimæ debentur Deo jure Divino: unde si cui Deus de-

cem

cem dederit in anno, Decimam Deo det; & si hanc abscondat, novem solvat Episcopo. *S. Steph. lib. 2. C. 52. Colom. l. 1. C. 25.* Personæ Ecclesiasticæ decimationem personant ei, in cuius Territorio agriculturam, aut vendemiam exercent. *Colom. l. 1. C. 66.* Decimæ Argentō non redimantur; sed sicut terra protulerit, vinum, vel segetes personantur: non obstante Episcoporum contradictione. *Andr. 2. 1222. A. 20.*

2. Nobiles, seu habeant Jobagyones, seu non, decimas dare non teneantur. *Alb. 1439. A. 28.* quod intellige de terris propriis, & ad Curias, seu Domos Nobilium pertinentibus; & non à Colonis acceptis, & in proprium usum conversis. *A. 69. 1563. Ibidem A. 70.* Salva tamen libertate Plebanorum in *Scapusio*, exigendi Decimas etiam de terris Nobilium propriis. *Ibidem.* Decimæ solventur ubique juxta conventionem cum Prælato initam. *Mat. A. 24. 1464.* ubi statuitur, quod si ad requisitionem *Dicatorum*, Rusticus juraret, & Dicator ei crederet; non nisi juxta juramentum ejus dicare valeat: si autem illi non crederet, potest examinare acervum, & superfluitatem auferre. si autem juxta verbum Rustici reportum fuerit, pro indebita re iisque acervi, unus florenus auris Rustico solvatur.

3. De-

3. Decimæ de nullis aliis rebus, quā in de  
vinis, frugib⁹, agnelli⁹, apibus, milio⁹, sili-  
gine, hordeo, avena, juxta antiquam con-  
ſuetudinem, exigantur. *Mat. D. 5.* 1481.

**A. 1.** De Decimarum exactione injustè con-  
queſtus, in emenda lingvæ convincitur. *Ibidem*

**A. 13.** Villici, & Judices, propter hospi-  
talitatem, quam exhibere ſolent Decimato-  
ribus, à ſolutione decimarum, earumque ad-  
ministratione ſint immunes. *A. 42.* 1495.  
Prius autem ſemper *Nona*, deinde Decimæ  
persolvantur. *Ibidem.* **A. 44.** Decimator pro  
debito neminem areſtet. *A. 64.* 1514.

4. Personæ Ecclesiasticae nulli tenentur de-  
cimas suas in Arendam locare. *A. 60.* 1548.  
Si quas autem ſponte locare voluerint, eas  
uſque ad festum B. Georgii, nemini alteri,  
quām Dominis terrestribus arendare poſſint.  
Si quis autem Prælatus, vel Persona Eccle-  
ſiaſtica, ante hoc festum alteri arendaret;  
decimam illius loci, eō anno, Domino fun-  
di cedere debet. Secūs ſentiendum, si uſque  
ad hoc festum Dominus terreſtris cum Præ-  
lato non conveniat, nec pretium, ſi quod  
ab antiquo certum fuit, deponendo, nec no-  
væ taxationi acquiescendo; aut dimidiā  
pretii partem statim tempore arendationis;  
alteram verò medietatem, ad festum *D. Ni-*

colai, vel Purificationis B. M. V. dare non  
fendo. Quo etiam Casu, Decimas priusquam  
ipse colligat, alteri dare non potest. A. 60.  
& 61. 1548. vide tamen Articulum 8. 1553.  
ubi Praelati, libertati decimas suas cui libet  
quomodo cunque locandi, non nisi ad futuram  
usque Dictam, & quoad suas duntaxat Per-  
sonas, pacis causa renunciārunt. Articulus  
etiam 55. 1546. post Festum D. Georgii,  
dat illis facultatem, Decimas cuivis locandi.

5. Rusticis, Decimas frugum iavehentibus,  
cedit decima pars inventarum frugum. A. 51.  
1498. Si decimatio usque ad festum S. Egidii  
peracta non fuerit, licebit Colonis fruges  
suas invehere. A. 70. 1622. Hodie tamen us-  
que ad festum S. Stephani. A. 11. 1715.  
Sedecima Decimarum ubique, & etiam Octa-  
va, ubi in usu fuit, Parochis Catholicis se-  
cundum leges Patrias præstetur. A. 71. 1723.  
Decimalitatem habent liberi Religionem in-  
gredientes ex portionibus suis, e Bonis Avi-  
tis immobilibus obvenientibus, infra sum-  
mam 50000. ex Acquisitis verò, præterquam  
ex libera Parentum dispositione; & summam  
prædictam excedentibus, nihil. Art. 71.  
1715. Ex Fundo Decimis obnoxio, solvunt  
Officiales, Villici, stipendiarii que omnes. A. 23.  
1635. Exactionis modus, quantum ad De-  
cimas,

cimas, præscribitur. AA. 4. & 19. 1613.  
45. 1618. 20. 1622. 45. 1625. ubi tolluntur  
varii excessus Dicatorum, quos sparsim  
serè adduximus.

## TITULUS XXXI.

### *De Defensa, & Offensa.*

Num. I. **D**efensa sumi potest dupliciter:  
imò. pro Corporis, & Personæ tutela. 2dò. pro rerum  
immobilium, & jurium Possessionariorum  
conservatione. P. 3. T. 22. Quare licitum  
est, iniquum Invasorem, & occupatorem Bonorum,  
intra annum ejicere, & se contra talēm, utcunque quis poterit, etiam cum no-  
tabili ejusdem incommodo, defendere. *Ibidem.*  
Et P. 1. T. 68. Hinc est, quod spoliator,  
ac iniquus ejusmodi occupator, qualemcun-  
que adhibeat sui defensionem, excusari non  
possit. *Ibidem.* Possit verò alter, ubi vim  
iniquè sibi illatam, vi repellit: adhibito mode-  
ramine inculpate tutela. Quod fieri tunc di-  
citur; quando quis aliter se, sine periculo re-  
rum, & Personæ suæ, defensare nequit; nisi  
iniquum Aggressorem aut occidendo, aut  
vulnerando. *Ibidem.*

2. Qui in sui defensionem homicidium commisit, debet probare, quod alter ipsum armata manu sit aggressus, & per hec in vita discrimen conjecterit. Ad quod probandum satis erit ostendere, quod Aggressor gladium contra se evaginaverit; sive deinde id fecerit animo occidendi, sive graviter vulnerandi. *P. 3. T. 21.* Unde talis nullam poenam, ob ejusmodi homicidium, vel vulnerationem, incurret. in foro tamen conscientiae, si Aggressorem, cum honore, & salvatione Personae suae, evadere potest; tunc id facere tenetur. *Ibidem.* & apud Canonistas. Ubi non apparet ex testimonio, vel aliunde, quis alterum prius percusserit; tunc culpa in illum redundabit, qui alium ad percus-  
sionem, vel contentionem provocavit. *Ibidem.*

3. Justa autem censetur sui defensio etiam occisiva; si fiat *in continenti*, vel ante consummatam injuriam, vel in eadem pugna, aut rixa: & non tunc, postquam Aggressor sibi fugit, vel destitit, vel exarmatus est &c. sic enim esset potius vindicta, quam justa defensio. *Quia defensa fit in continenti*, *vindicta autem post moram infertur.* *Ibidem.* Nisi forte percus-  
sus repercuteret, ut paratas ab Adversario novas percussionses evaderet. *Ibidem.* Propter solas minas tamen non licet quemquam offendere.

offendere; nisi Comminans consuevisset, ac etiam tum posset minas suas exequi. P. 3. T. 23. ubi tamen salubrius faciet, si illum evitet. Qui tamen combustionem, seu incendium minatur; etiam propter solas minas, morte plectitur. Ibidem. Potest autem in hoc casu, *Invasum* quisque defendere; nisi is publicus Malefactor sit. P. 3. T. 24.

## TITULUS XXXII.

### *De Divisione Bonorum mobilium, & immobilia.*

Num. i. **B**Ona universa Nobilium Paterna, & Avita, quocunque nomine vocentur, inter Filios eorundem æqualiter dividenda. *Domus* vero Paternæ Filio juniori cedit ad residendum: ita tamen, ut cæteris quoque Filiis de communi proventu hujusmodi Bonorum, *Domus*, Paternæ similes, in loco communi, ubi illi voluerint, extruantur. Ad quas totidem agri, sylvae, &c. debent attribui, quot ad ædes Paternas pertinent: vel certè terræ ipsæ, ad Domum Paternam spectantes, dividi debent: ita tamen, ut etiam *seffie* *Zobagynalis*,

*nalis*, in qua Domus nova Nobilitaris erigetur, cum suis appertinentiis, pro parte divisa computetur. P. 1. T. 40.

2. Ubi autem Domus Paterna *sumptuosa* nimis foret; ita ut alii Fratres similem sibi erigere non valeant: tunc æstimabitur, & portiones reliquorum, Frater junior exolvet. Quod intellige, si Frater junior tantæ ætatis fuerit, ut rebus suis commode prospicere non possit: alias enim ipsum quoque ædificium æqualiter inter ipsos dividetur. P. 1. T. 41. & hæc vera sunt de Filio juniori licet haberet Sororem *condivisionalem* se juniorum. *Ibidem*. Divisio inter Fratres Carnales, aut Uterinos, non fit processu litis: sed si Bona sint in eodem Comitatu, per litteras Regis præceptorias ad Comitem, vel Vice-Comitem sonantes; si vero Bona sint in diversis Comitatibus, ad M. Proto-Notarium (nunc coram Tabula Districtuali, penes solam Actionem eidem exhibendam, A. 30. 1723.) directas peragi solet, & debet: contradictione alicujus Fratrum non obstante. P. 1. T. 45. quorum judicio omnia bona mobilia, & immobilia, Avita, ac etiam communiter per eos acquisita, juxta numerum Personarum dividenda. salvis tamen posteriorum legum statutis, verbo: *Conservator*,

à nobis adductis. Utī & appellatione juxta  
Articulos 28. & 29. 1729.

3. Facta autem semel inter Fratres di-  
visione modò antelatō, si quispiam Fratrum,  
portionem suam minorem cæteris afferendo,  
vel ex alia causa legitima, novam divisionem  
petierit, illa non nisi processu juris admicte-  
tur; idque si Judici ita videbitur. P. I.  
T. 45. Confer his *Articulum* 36. 1729. ubi  
habentur sequentia: 1. ad novam divisionem,  
vel ejus rectificationem procedi non potest,  
nisi intra 32. annos. Quoad Pupillos tamen  
anni Præscriptionis non nisi post decimum  
sextum ætatis annum currere incipiunt.  
2. Divisionis Rectificatio peti debet coram Co-  
mitatu, vel si Bona sint in diversis Comitatibus,  
coram Tabula Districtuali: Nova Divisio au-  
tem coram Tabula Regia. 3. Penes Rectifica-  
tionem, procedi potest ad emendationem er-  
rorum, tempore divisionis admissorum: sub-  
stantiâ Divisionis intactâ. 4. Rectificatio, sive  
per expressum tempore Divisionis reservetur,  
sive non, Parti eandem petenti intra 32. an-  
nos, debet admitti, sed semel duntaxat.

4. Divisio Bonorum inter Fratres etiam  
per Arbitros, ex mutuo Partium consensu, cum  
vel sine poena, peracta; vel reali usu robo-  
rata,

rata , pro legitima habetur : neque secūs , nisi processu , N. 3tiō. cit. jam per A. 36. 1729. declaratō ; reiterari valet. A. 54. 1655. Evidētio porrò , arg. a. 36. cit. in Divisionibus semper ex natura ipsa inesse intelligitur. Si Fratres per metarum erectionem , ac distinctionem inter se Divisionem fecissent , aut de facta olim Divisione per Avos , vel Abavos , in quibusdam Bonis , litteræ divisionales existarent ; nova Divisione etiam intra annos Præscriptionis , non admittitur. Nisi forte alter Fratrum violenter pro se alterius Fratris Bona usurpāset ; & spoliatus novam Divisionem peteret , non valens secūs Fratri posteriori resistere. Quo casu , potest contra violentum usurpatorem , intra 32. Præscriptionis annos , etiam jure agere. P. 1. T. 46.

5. Porrò universa Bona inter Fratres divisa , altero ipsorum sīnē Hæredibus ( licet Vi- duā relictā ) decedentes ; semper in cæteros Fratres superstites , & eorum Hæredes devolvuntur : dummodo , à Fisco Regio in jus vocati , eidem probare possint , per lineam rectam fuisse de sua Progenie illum Desunctum : id quod probatur vel litterali docu- mento , vel humanō testimoniō , ad 60. annos solūm se extendente. P. 1. T. 47. & 67. unde sequitur , quod Bona post divisionem , per

per aliquem Fratrum acquisita, Acquisitore si-  
ne Hæredibus decedente, non in Fratres con-  
ditionales, sed in Fiscum Regium deriven-  
tur. *ibidem*. Excipe casum, in quo Bona ac-  
quisita non essent *Collationis Regiae*, & Ac-  
quisitor liberè, uti potuit, de iis disponuisse;  
nec ab intestato decessisset; Juxta A. 26.  
1715. Uti etiam similia conjugum succe-  
sio, si decedens Viduam reliquisset, sensu  
A. 11. 1687. excipitur. Repulsionis reme-  
dium, ex talium duntaxat litterarum Di-  
visionalium expeditione sit exclusum, quæ ra-  
tione Divisionis, inter Fratres, & Sorores  
Carnales fienda, emanabunt: inter Fratres  
tamen, ac Sorores aliquantò remotiores,  
Repulsio in causam Attracto suffragari potest.  
Et sic declaratur. A. 69. 1618. per *Articu-  
lum* 11. 1630. vide tamen de *Repulſ.* vide  
de his plura verbo: *Conservator Litt. Inst.*

6. Marito decedente, & Liberos cum U-  
xore, ac Fratribus indivisis in Domo sua re-  
linquente; primum portio Defuncti, à Por-  
tionibus Fratrum, in rebus mobilibus seque-  
strari debet; deinde omnes res mobiles ejus-  
dem, inter Uxorem, Filios, ac Filias dividen-  
tur. Equos tamen Currieros, & vestem  
potiorem Defuncti, vidua capiet: arma vero  
( idem videtur intelligendum de *sonipedibus*)

libris, aliisque id genus ) Filii, aut Fratribus cedent. His autem non existentibus & Marito intestato decedente, omnia bona mobilia in Viduam devolvuntur. P. 1. T. 99. & 98. Filii tamen, si Patre vivente jam divisí erant, aut Filiæ nupciis traditæ; de hismodi Bonis, Portionem habere non possunt: Ibidem. Eccl. de Avitis. vide Kitt. Dub. 45. & 46. Si Maritus Equos gregales infra quinquaginta habuerit, seu in, seu ante conjugium ad ipsum devenientes, communes esse debebunt: si tamen eundem numerum attigerint, vel excederint; tunc Maritus potest de illis testari; si autem intestatus decedat, inter hereditates Filiorum computabuntur. Si tamen iidem Equi Avitis fuerint, testatio Mariti de illis non tenet; nisi quantum ad ejus portionem. P. 1. T. 101.

7. Si Maritus, durante Conjugio, bona possessionaria, pretiō comparaverit, & nomen Uxoris fassionalibus insertum non sit, Uxor ex eisdem portionem habere non potest. P. 1. T. 102. Rustici decedentis Filii, & Filiæ nondum emaritatae, in rebus mobilibus, & immobilibus aequaliter succedunt: imo etiam emaritatae in rebus Avitis. P. 3. T. 29. Bona impignoratitia, ante, vel post coniugium Marico obligata, post ejus obitum, licet

et nomen Uxor is in litteris obligatoriis non  
contineatur, æqualiter tamen inter ipsam, ac  
Liberos, Fratresque indivisos, more rerum  
motilium dividuntur. P. 1. T. 102. vide de  
his plura verbo: *de Dote, & Dotalitiis. i-*  
*tem, de Bonis Aviticiis. &c.*

## TITULUS XXXIII.

### De Donationibus Regiis.

Num. 1. **D**onatio Regia est duplex, nem-  
pe pura, & mixta. Pura est  
jurium possessionariorum, in  
jurisdictionem S. Coronæ legitimè redacto-  
rum, perennalis per Principem, ob servitia,  
vel præclaras virtutes cuiquam facta collatio.  
Mixta est, quæ ultra servitia, etiam aliquam  
pecuniam complectitur: quæ, & inscriptio  
passim nuncupatur. P. 1. T. 13. Recidunt  
autem bona in jurisdictionem S. Coronæ po-  
tissimum in his casibus: 1. ob defectum se-  
minis. 2. propter Notam Infidelitatis. 3. ob  
Crimen lese Majestatis. Quæ proinde potest  
Rex, vel pro se reservare, vel alteri conser-  
ve. sensu tamen Articulorum 31. 1599. 15.  
1608. 31. 1630. &c. id genus bona Hunga-  
riae hanc meritis, & sine pecunia conferenti

sunt. Proprios tamen S. Coronæ proventus inscribere nulli potest. A. 12. 1514. quos vide Ulad. A. 3. 1514.

2. Donationes cum clausula C de manibus Regiis collata ) nullius sint vigoris. A. 60. 1492. & Donatarius non nomine Regio, sed suo item prosequatur, si eidem tempore statutionis contradicatur. *ibidem*. A. 61. Nec Bona donata occupentur e manibus possidentium, donec ordine juris de Dominio eorumdem decernatur. A. 10. 1471. Princeps autem Donationi suæ semel factæ, per se, vel per alium jure refragari nequit: modo sit verum; quod Imperator, aut Antecessores ejus in reali, ac pacifico, & non vi obtento, talium jurium Dominio fuerint. P. 1. T. 37: Donationes, & Inscriptiones ex Cancellaria duntaxat Hungarica emanatae, pro vigorosis habentur. A. 122. 1647. quod statutionem attinet, vide verbo: *Statutio*.

3. Circa Bona, per defectum seminis, donata; sequentia notanda sunt. Ubi enim illa cuidam indebet collata sunt, potest quisque, si jus suum ostenderit, eadem de manibus Regis legitimè requirere. P. 1. T. 29. Si quis autem Bonorum imperatorum statutioni contradixerit; infra unum annum coram Judice Curiae Regiae jura sua producere, & proba-

probare debet. Quod si fecerit, per eundem Judicem in iisdem statuetur. P. 1. T. 29. & 30. si autem Bona fuerint dubia, usque ad decisionem litis, in sequestrum dentur. A. 26. 1486. & P. 1. T. 29. hos duos Titulos declarant Art. 25. & 26. 1715. Unde habentur 1. quod Fiscus Regius in manifesto semi-nis defectu, possit viâ facti Bona apprehendere. 2. quod in *dubio* non possit per Comitatum Bona sequestrare, si coram Comitatus Judicibus *Pretendentes* jus suum edocuerint: sed tunc debet illos ad Tab. Reg. evocare. Si vero coram sequestri Judice in proba defecerint; Bona statim sequestrantur: permissa *Pretendentibus* coram Tab. Reg. a-gendi facultate. Vidua in semine deficientis, donec ad alia vota transeat: uti & Filiæ, usque dum nubant; non possunt ex Residentia paterna, per Fiscum exturbari, ac præter hanc Residentiam, debet etiam *quarta pars* possessionum pro Filiabus sequestrari: quæ, post emaritationem, in pecuniis exolvetur. quod si aliqua earum, cum consensu Fratrum, aut Consanguineorum, homini impossessionato nupserit ( id est: Ignobili, Com. Syst. hic ) Bona quartæ puellaris manebunt apud ipsam. si autem sine consensu dictorum Consanguineorum, aut Parentum nupserit; quartalitatem

tium non in possessione , sed in pecuniis habere potest. P. 1. T. 29. & 30. *Novam Donationem* postulans à Rege ( quod fit , cùm litteralia Documenta , vicissitudine temporum amissa sunt ) Vicinorum , & Com provincialium , Nobiliūmque testimonio probare debet usum pacificum talium Bonorum. *Ulad.*  
*D. 1. A. 78.* non valet autem talis nova Donatio , si v. gr. Bona concordia utrumque sexum ( aut è contrà ) impetrantur pro solo mascul. *P. 1. T. 36. P. 2. T. 77.* *Nova* donatio , sive cum jure Regis simul , sive simpliciter facta , semper valet: modò preces veritate nitantur. *P. 1. T. 37.* *Donationes ab Anno 1604. usque ad 1608.* factæ , etiam absque statuione firma sunt. 1608. *A. 18.* vide *Tit. de Bonis Jus fœm. &c. n. 4.* *huc* facit *T. 12.*  
*P. 2. P. 1. T. 60. A. 33.* 1715.

## TITULUS XXXIV.

### De Dote, Dotalitio, & Paraphernis.

Num. 1.

**Q**uamvis *Dos* , & *Donatio* præter *Nuptias* , sive *Contrados* longè differant ; nos tamen

utrum-

utrumque confundimus, jam Dotem, jam Dotalitium vocantes id, quod Uxori propter ejus deflorationem, de Bonis Mariti datur. Paraphernum vero, sive Paraphernalia dicimus omnia Bona mobilia, qua Uxori a Marito, Parentibus, Fratribus, aut aliis, tempore solemnitatis Nuptiarum, Desponsationis, aut subarrbationis ejus, dantur. P. i. T. 93. Relictæ Baronis, nomine Dotis 100. *Marcas* à Magnatis vero, aut Insignis Nobilis, si 50. sessiones Jobagyonales populofas, vel plures habuerit, 50. *Marcas*, pro Dote sua, gravis ponderis consequitur. Relictæ autem inferioris statū Nobilium, juxta Bonorum quantitatem, communi æstimatione mediante, Dotes suas rehabere possunt. Excluduntur autem ab hac æstimatione Agri, Sylvæ, Prata, & aliæ Pertinentiæ, ac Proventus Bonorum exteriores. Mortua vero Muliere, Consangvinei ipsi propinquiores, Dotalitium ejus requirere possunt. *Ibidem*. Confer §. hunc finalē cum infra dicendis. vide verba: *Æstimatio Bon.* n. 6.

2. Fœmina à primo Marito integrum Dotem: à secundo medium: à tertio quartam partem: à quarto octavam solum Partem Dotis habet. P. i. T. 96. Vidua, in Viduitate sua permanens, etiam restituta Dote, de Bo-

de Bonis Mariti extrudi non potest, nisi aut illa nimis copiosa essent, aut Residentia Mariti, *Castrum* foret: quo casu, alia illi Domus deputabitur; nisi plura haberentur Castra. P. I. T. 98. Bona Paraphernalia, mortuō sine liberis Maritō, simul cum Dote Mulieri cedunt, nec ulli subsunt Divisioni. P. I. T. 100. si verò Mulier decedens, liberos relinquat, ad eos devolvuntur. Res autem per Sponsum Mulieri datæ, mortuā ante Nuptias Sponsā, nunquam per Sponsum recuperari possunt: si verò post Nuptias decedat sine liberis (nisi ipsa aliter disposuisset) apud Maritum manebunt. *ibidem.*

3. Mulier de Bonis Mariti etiam impignoratis, Dotem suam rehahere potest: redemptionis tamen tempore, etiam super solutione hujusmodi Dotis, extra *summam capitalem* *Pignoratorio* satisfieri debet. P. I. T. 103. Dotalitium verò Uxorū, pro maleficio Mariti nunquam amittitur. P. I. T. 104. si tamen in adulterio deprehendatur, nec Maritus post adulterium scienter cum ipsa cohabita- verit, Dotalitium perdit; non item res Paraphernales. P. I. T. 105. idem fit; eum Mulier in gradu prohibito Consanguinitatis, vel Affinitatis scienter Matrimonium contrahit. Quo casu nec Proles ex Matrimonio incestuofo-  
susce-

susceptæ in Bonis Pareotum succedunt; licet  
legitimate essent: sed earum loco, in alios Pa-  
rentum successores Bona devolvuntur. P. 1.  
T. 106. & 108. Prohibitionem autem intelli-  
ge ab Ecclesia Rom. Cath. usque ad quartum  
gradum inclusivè factam. P. 1. T. 107. Po-  
ena autem Matrimonii sic contracti, & con-  
summati, siquidem in 1. vel 2. gradu fiat; tunc  
paena est mors: si vero in 3. vel 4. tunc car-  
cer ad duos, vel tres annos. A. 11. & 12.  
1723. idque non obstante Religionis diversi-  
tate: cum leges Patriæ æqualiter omnes Ci-  
vies ligent. Judicandas autem esse causas  
Matrimoniales, etiam jure nostro, juxta Sa-  
cros Canones; patet ex S. Steph. lib. 1. C. 2.  
& novissimè ex A. 29. 1723.

4. Si Bona, per Vidiwas, ultra Dotes ea-  
rum, illegitimè ab alienata sint; Fœneratores  
Pecuniam amittant, & veri successores Bona  
sine ulla solutione ( rei tamen veritate priùs  
per Judices Comitatūs cognita ) rehabeant.  
A. 61. 1618. ubi etiam statuitur, ut si Cu-  
rias, vel Bona, datâ operâ desolari permise-  
rint, damna ex Dotibus ipsarum resarciantur.  
Dotalistæ omnia privilegia!, litterasque, Bo-  
na Maritorum concerentes ( exceptis illis,  
quaæ ipsas præcisè, vel ipsarum Hæredes tan-  
gerent ) ad requisitionem successorum legi-  
timi-

timorum, sub pœna exclusionis è Bonis, sub juramento in sua Persona, extradere tenentur. *ibidem.* & *A. 67. 1622.* per quem prior declaratur: 1. quod in sedibus judiciariis Comitatuum debeant legitimè conveniri. 2. quod Parti succumbenti extra Dominium detur facultas appellandi, ac novè judicio utendi. 3. quod Dotalistæ intelligi debeant simplices, & non *Coacquisirices*; quod coacquisitionis jus probare, ipsis incumbit: & hæ, præter *Dotem*, acquisita sua, sive ab *Heredibus*, sive à *Fisco*, jure prætendere possunt. *P. I. T. 102. A. 67. 1622.* 4. quod si Dotalistæ Bona, vel litteras Alienis; vel à successione Remotioribus, per collusionem resignâsent; non solum ipsæ, sed illi etiam eodem jure conveniri possint. Causæ Dotum, ac Paraphernorum in foro sacerulari ventilentur. *1647. A. 16.* & quidem in Comitatu usque ad florenos 600. admissa unica extra Dominium appellatione: ultra valorem verò 600. *florenorum*, coram Proto-Notario (nunc coram *Tab. Distr. A. 34. 1723.*) admissa intra Dominium, ad Curiam Regiam, appellatione, peremptoriè judicari debent. *ibidem. A. 126.*

5. Si Dotalistæ in sepulturas suorum, expensas æquō majores faciendo, Bona abalien-

nent; Judices Comitatum requisiti, abscessis omnibus juridicis remediis, eadem veris successoribus restituant; Dotalistas vero excludant. A. 25. 1655. Porro sicut hactenus universa Bona pignoratitia, uti & res omnes mobiles Marii intestati, ac sine liberis decedentis, *Vidua* acquisivit: ex vi *Titulorum* 98. 99. & 102. P. 1. ita imposterum ex mente A. 11. 1687. Dos, & Paraphernum, cunctaque res mobiles, nec non Bona per Uxorem, titulus pignoris parta; illa, sine liberis, ac testamento, decedente, non amplius in *Consanguineos Defunctorum*, sed in *Mariatum* devolvantur. Confirmatur id A. 26. 1715. quod si Defuncta liberos relinquat, nova, & antiqua lege successio eos, non Maritum concernit: cum A. 11. 1687. loquatur solum de casu, quo Uxor sine liberis decedit. Hinc derogatum est dispositioni T. 100. P. 1. & T. 93. §. finali. vide de *Admonitione. Estimatione. Emenda capititis.* Mulier trinpli de causa potest Dotem Marito relaxare: 1. si Maritus Bona Uxor propriam augmetet. 2. si expensas necessarias in illa faciet. 3. si Dotis loco, animae Uxor defunctae consulat. P. 1. T. 109. quamvis id etiam extra has causas fieri possit; modò absit *coactio.* ibidem.

# TITU-

## TITULUS XXXV.

De Emenda Capitis, &  
Lingvæ.

Num. 1. **P**ronunciatur sententia *Emenda Capitis*, in actibus *majoris potentiae*: de quibus suprà: unde à sententia *Capitali*, in hoc solum differt; immò. quod sententia *Emenda capitis* feratur intra, & contra Personas à jure determinatas; ut Ecclesiasticas, Religiosas, Muliebres, & Fratres generationales. P. 2. T. 42. A. 1<sup>o</sup> 1723. *Capitalis* verò feratur inter, & contra Personas Nobiles, præter recensitas. *ibidem*. 2<sup>d</sup>o. quod in *Emenda capitis* convictus (sive *convictio* sequatur ex *insufficienti defensa*, sive per *nonvenientiam*) neque detineri, neque *Capitis* amissione puniri possit: sed in *homagio*, idque simul cum amissione Bonorum, convincatur. Prælatus quidem, aut Baro in 400. Nobilis autem in 200. *florenis*, soli Actori cedentibus. Et ante omnia, hæc pœna homagialis desumi, Actorique assignari debet: reliqua verò *Bona*, *immobilia* quidem communi æstimatione redemptibiliter; *mobilia* irredemptibiliter, Reum præcisè concernen.

Clementia, in duabus Judici, in tertia vero  
Partibus Actori cedunt. Fœminæ vero, in  
Emenda Capitis convictæ, præter Bona im-  
mobilia, & mobilia, amittunt etiam Dotali-  
tia, & Quartalitia, P. 2. T. 43. vide de Sen-  
tentia Capitali N. 4. Indebitè accusans quem-  
piam de homicidio, & in proba deficiens §  
in Emenda Capitis convincitur. Ubi per  
Judicem, ex Bonis Convicti, Accusato satis-  
faciendum: ita tameu, ut nullam eo casu Ju-  
dex habeat portionem. Matt. D. 3. 1471.  
A. 28.

2. Poena Emenda Lingue, ob injustam;  
falsamque querimoniam, Regi, aut Judici-  
bus Regni ordinatiis portetam (intellige  
gnistram instantiarum expositionem; non accu-  
sationem infamatoriam: quia in hoc casu,  
sensu. A. 7. 1715. poena Talionis desumitur  
posset) item ob turpia, inhonestaque ver-  
ba, contra quempiam Bonæ famæ, & hone-  
stæ conditionis prolata; per Judices imponi  
solet. facit autem florenos 100. in duabus  
Judici, in tertia vero partibus, laeso perso-  
vendos. P. 2. T. 72. Math. D. 6. A. 7.  
1655. A. 50. causa tamen, ob injustam hu-  
jusmodi dishonestationem, non amittitur §  
sed solùm usque ad poenæ depositionem, aut  
executionem suspenditur. Ibidem. Inter Oppi-  
anos

danes tamen non privilegiatos, uti & *Rusticos*, 20. solum florenis compensatur. *Kitt.*  
*C. 9. Q.* 20. imò & Nobilis, stante sede judicaria ( non item solutâ ) potest cum minori onere 25. florenorum deponere. *A. 89.*  
*1635.* *A. 94.* *1649.* *A. 108.* *1655.* quòd si tantum æris apud se non habeat, potest in anulo aureo, vel argenteo, 25. florenis pòst redimendo, deponere. *Prax.* Ex *citt.* Art. patet, non solum verbô, sed etiam scriptô de honestatoriô hanc pœnam incurri: quæ sensu *A. 94.* hic *cit.* extenditur etiam ad de honestationes, extra sedem judicariam commissas, prævia citatione, & processu acquirendas. Et quidem respectu singularum de honestationum, diversis temporibus commissarum, & in Actione exprimendarum. *A. 57.*  
*1723.* vel si eodem quidem tempore, sed diversa probra continentium; ut si in eodem scripto, alterum dices *Eurem*; *adulterum* &c. *Prax.* Et à fortiori; si idem crimen, aut eandem infamiam, diversis scriptis, alteri quis objecet.